



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 十八銀行
コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 宮脇 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 柴田 浩一

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 095-824-1818

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	14,442	4.8	2,980	29.5	1,698	△30.4
23年3月期第1四半期	13,776	△5.8	2,301	△0.3	2,442	40.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,768百万円 (△14.4%) 23年3月期第1四半期 3,235百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	9.60	—
23年3月期第1四半期	13.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,488,156	120,735	4.7
23年3月期	2,391,654	119,292	4.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 118,981百万円 23年3月期 117,645百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	△9.0	3,000	△31.1	1,500	△68.3	8.45
通期	50,000	△5.6	6,500	△14.7	4,000	△41.8	22.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	180,717,119 株	23年3月期	180,717,119 株
24年3月期1Q	5,504,453 株	23年3月期	3,332,963 株
24年3月期1Q	176,840,699 株	23年3月期1Q	177,407,084 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動の概要	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 追加情報	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※ 平成24年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸出金利息等が減少しましたが、国債等債券売却益が増加したこと、及び「金融商品会計に関する実務指針」の改正に伴い従来特別利益に計上していた貸倒引当金戻入益等をその他経常収益に計上したことなどにより、前年同期比6億65百万円増加し、144億42百万円となりました。

経常費用は、預金利息の減少等により、前年同期比13百万円減少し、114億61百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比6億79百万円増加し、29億80百万円となりました。

四半期純利益は前年同期比7億43百万円減少し、16億98百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

調達面では、譲渡性を含む預金が前連結会計年度末比972億36百万円増加し、2兆2,689億99百万円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比184億5百万円減少し、1兆2,550億64百万円となり、有価証券が前連結会計年度末比45億50百万円増加し、9,353億46百万円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比965億2百万円増加し、2兆4,881億56百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	115,032	73,806
コールローン及び買入手形	—	152,900
買入金銭債権	1,713	1,283
商品有価証券	93	136
金銭の信託	5,000	4,994
有価証券	930,795	935,346
貸出金	1,273,470	1,255,064
外国為替	3,785	1,892
リース債権及びリース投資資産	12,547	12,429
その他資産	9,098	11,064
有形固定資産	38,814	38,551
無形固定資産	4,750	4,511
繰延税金資産	13,387	11,870
支払承諾見返	9,284	10,034
貸倒引当金	△26,120	△25,729
資産の部合計	2,391,654	2,488,156
負債の部		
預金	2,104,651	2,149,032
譲渡性預金	67,111	119,967
コールマネー及び売渡手形	10,809	5,651
債券貸借取引受入担保金	12,701	14,910
借入金	22,261	22,239
外国為替	58	46
社債	8,000	8,000
その他負債	18,189	18,441
役員賞与引当金	70	—
退職給付引当金	9,553	9,545
偶発損失引当金	1,557	1,457
睡眠預金払戻損失引当金	242	248
利息返還損失引当金	186	186
繰延税金負債	0	0
再評価に係る繰延税金負債	7,680	7,659
支払承諾	9,284	10,034
負債の部合計	2,272,361	2,367,421
純資産の部		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	20,276	20,276
利益剰余金	61,829	62,672
自己株式	△1,545	△1,979
株主資本合計	104,965	105,373
その他有価証券評価差額金	3,830	4,770
繰延ヘッジ損益	△791	△772
土地再評価差額金	9,641	9,610
その他の包括利益累計額合計	12,679	13,607
少数株主持分	1,647	1,753
純資産の部合計	119,292	120,735
負債及び純資産の部合計	2,391,654	2,488,156

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	13,776	14,442
資金運用収益	9,652	8,949
(うち貸出金利息)	6,631	5,961
(うち有価証券利息配当金)	2,983	2,929
役務取引等収益	1,856	1,692
その他業務収益	2,127	3,220
その他経常収益	140	579
経常費用	11,475	11,461
資金調達費用	893	656
(うち預金利息)	573	355
役務取引等費用	616	624
その他業務費用	253	329
営業経費	8,706	8,515
その他経常費用	1,006	1,335
経常利益	2,301	2,980
特別利益	1,854	—
償却債権取立益	190	—
貸倒引当金戻入益	1,664	—
特別損失	182	2
固定資産処分損	12	2
減損損失	170	—
税金等調整前四半期純利益	3,973	2,978
法人税、住民税及び事業税	9	323
法人税等調整額	1,461	845
法人税等合計	1,470	1,168
少数株主損益調整前四半期純利益	2,502	1,809
少数株主利益	60	110
四半期純利益	2,442	1,698

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,502	1,809
その他の包括利益	732	959
その他有価証券評価差額金	898	940
繰延ヘッジ損益	△166	19
四半期包括利益	3,235	2,768
親会社株主に係る四半期包括利益	3,175	2,657
少数株主に係る四半期包括利益	60	110

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第1四半期連結累計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成24年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成24年3月期 第1四半期	平成23年3月期 第1四半期比	平成23年3月期 第1四半期
業務粗利益	10,424	497	9,926
除く国債等債券損益	9,019	△ 844	9,863
資金利益	8,272	△ 450	8,723
役務取引等利益	862	△ 137	1,000
その他業務利益	1,288	1,086	202
うち国債等債券損益	1,405	1,341	63
経費(除く臨時処理分)	6,867	△ 38	6,906
人件費	3,283	△ 88	3,372
物件費	3,221	58	3,162
税金	362	△ 8	371
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,556	536	3,020
コア業務純益	2,151	△ 805	2,956
一般貸倒引当金繰入額 ①	-	-	-
業務純益	3,556	536	3,020
臨時損益	△ 753	78	△ 832
うち株式等関係損益	△ 1,252	△ 396	△ 856
うち不良債権処理額 ②	-	-	-
うち償却債権取立益	119	119	-
うち貸倒引当金戻入益 ③	356	356	-
経常利益	2,802	616	2,185
特別損益	△ 2	△ 1,784	1,782
うち償却債権取立益	-	△ 189	189
うち貸倒引当金戻入益 ④	-	△ 1,774	1,774
税引前四半期純利益	2,800	△ 1,167	3,967
法人税、住民税及び事業税	277	269	7
法人税等調整額	847	△ 578	1,425
法人税等合計	1,124	△ 308	1,433
四半期純利益	1,675	△ 858	2,534
与信関係費用 ①+②-③-④	△ 356	1,418	△ 1,774

○損益の状況(単体)のサマリー

国債等債券損益が増加したことなどにより、業務粗利益は前年同期比4億97百万円増加して104億24百万円となり、経費が前年同期比38百万円減少して68億67百万円となったことから、業務純益は前年同期比5億36百万円増加して35億56百万円となりました。コア業務純益は前年同期比8億5百万円減少して21億51百万円となりました。

当四半期会計期間から、貸倒引当金戻入益等を、従来の特別利益から臨時損益に計上することとなったため、経常利益は前年同期比6億16百万円増加して28億2百万円、四半期純利益は前年同期比8億58百万円減少して16億75百万円となりました。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)	
	平成23年6月末	平成22年6月末	平成23年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	93	92	92	
危険債権	289	353	299	
要管理債権	88	95	87	
合計(A)	470	541	477	
正常債権(B)	12,235	12,536	12,407	
総与信(C)=(A)+(B)	12,706	13,078	12,884	
比率(A)/(C)	3.70	4.14	3.70	

(注) 1. 上記の平成23年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、平成23年6月末の開示区分の金額は、平成23年6月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権)

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 自己資本比率(国内基準)

	(参考)	
	平成23年9月末(予想値)	平成23年3月末(実績)
連結自己資本比率	13.7%程度	13.40%
連結Tier I比率	10.7%程度	10.51%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

○評価差額

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)			
	平成23年6月末				平成22年6月末				平成23年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	8,449	80	158	78	7,916	100	201	100	8,381	64	155	90
株式	229	△40	19	60	292	△43	24	68	250	△42	20	62
債券	7,412	118	121	3	6,640	154	156	1	7,159	108	119	10
その他	806	2	17	14	983	△9	20	30	971	△2	15	17

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)			
	平成23年6月末				平成22年6月末				平成23年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	885	42	42	0	877	44	44	0	907	31	32	0
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

5. デリバティブ取引（単体）

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

(1) 金利関連取引

区分	種類	平成23年6月末			平成22年6月末			平成23年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	150	△ 10	△ 1	—	—	—	150	△ 9	0
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△ 1						0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	平成23年6月末			平成22年6月末			平成23年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	94	1	1	70	3	3	162	△ 3	△ 3
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			1			3			△ 3

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

該当ありません。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) その他

該当ありません。

以上

<<参考計数>>

預貸金残高の状況

(1) 預入者別預金残高

(単位:百万円)

	平成23年6月末				平成23年3月末		平成22年6月末
		平成23年3月末比	伸率	平成22年6月末比	伸率		
預金 ①	2,155,829	44,885	2.1%	48,988	2.3%	2,110,944	2,106,841
流動性預金	1,228,142	△ 1,521	△0.1%	40,043	3.4%	1,229,663	1,188,098
固定性預金	927,687	46,406	5.3%	8,944	1.0%	881,281	918,742
うち個人預金 ②	1,524,960	42,435	2.9%	30,790	2.1%	1,482,525	1,494,170
流動性預金	861,959	36,239	4.4%	33,610	4.1%	825,720	828,349
固定性預金	663,001	6,195	0.9%	△ 2,819	△0.4%	656,805	665,820
うち法人預金	473,373	15,346	3.4%	16,989	3.7%	458,027	456,384
流動性預金	297,742	4,853	1.7%	10,574	3.7%	292,889	287,167
固定性預金	175,631	10,492	6.4%	6,414	3.8%	165,138	169,216
うち公金預金	142,638	△ 8,891	△5.9%	828	0.6%	151,530	141,809
流動性預金	54,352	△ 38,589	△41.5%	△ 4,388	△7.5%	92,941	58,740
固定性預金	88,286	29,697	50.7%	5,217	6.3%	58,589	83,069
譲渡性預金 ③	119,967	52,855	78.8%	3,684	3.2%	67,111	116,282
預金+譲渡性預金 ①+③	2,275,796	97,740	4.5%	52,673	2.4%	2,178,056	2,223,123

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成23年6月末				平成23年3月末		平成22年6月末
		平成23年3月末比	伸率	平成22年6月末比	伸率		
個人向け預り資産残高 ④	266,180	2,384	0.9%	14,342	5.7%	263,795	251,837
投資信託残高	62,183	547	0.9%	10,275	19.8%	61,635	51,908
生命保険残高	116,254	3,092	2.7%	9,521	8.9%	113,161	106,732
公共債残高	87,743	△ 1,255	△1.4%	△ 5,453	△5.9%	88,998	93,197
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,791,141	44,819	2.6%	45,133	2.6%	1,746,321	1,746,007

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成23年6月末				平成23年3月末		平成22年6月末
		平成23年3月末比	伸率	平成22年6月末比	伸率		
総貸出金	1,257,215	△ 18,995	△1.5%	△ 37,885	△2.9%	1,276,210	1,295,100
一般貸出金	931,078	△ 16,133	△1.7%	△ 26,359	△2.8%	947,211	957,437
個人ローン	326,137	△ 2,862	△0.9%	△ 11,526	△3.4%	328,999	337,663
個人ローン比率	25.9%	0.1%		△0.2%		25.8%	26.1%